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1 Úvod

Portugalský i španělský infinitiv je v mluvě rodilých mluvčích opravdu hojně využíván. I když

si tím obyvatelé mluvící portugalským a španělským jazykem primárně usnadňují komunikaci,

pro nás ostatní tento neurčitý slovesný tvar a pravidla jeho užití až tak snadné nejsou. Snažíme

se o jejich plné ovládnutí, přesto však neustále v otázkách užívání tápeme a chybujeme. Jsem

přesvědčená, že se v obou případech jedná o komplikovanější a komplexnější problematiku,

nežli se na první pohled může zdát. Právě tato skutečnost stojí za výběrem tématu mé bakalářské

práce. Zároveň jsou mi oba jazyky blízké a pojí se s důležitou etapou mého života. Samotné

zalíbení v těchto jazycích je určitě dalším důvodem k výběru tohoto tématu.

Abychom nejlépe vysvětlili, v čem spočívají rozdíly a podobnosti portugalského a španělského

infinitivu, rozhodli jsme se pro jejich vzájemné porovnání. Definovat jeden prostřednictvím

druhého se nám jeví jako nejefektivnější cesta. Oba jazyky se vyvinuly z lidové latiny a patří

do skupiny románských jazyků, proto jsou si v mnoha ohledech podobné. Předpokládáme, že

v průběhu práce nalezneme mnoho společného v otázce tvoření a užití zkoumaného

portugalského a španělského infinitivu. Nicméně rozdíly zde nalezneme také a věříme, že i díky

nim snadněji pochopíme téma infinitivu.

Než se však zaměříme na porovnávání, za důležité považujeme rozebrat a prozkoumat vybrané

oblasti infinitivů těchto jazyků jednotlivě. Primární a rozsáhlejší oblast zkoumání problematiky

infinitivu se však bude týkat portugalštiny. První kapitola se soustředí na portugalský infinitiv,

a to zprvu obecně. V této kapitole se budeme dále věnovat jednotlivým variantám infinitivu,

které portugalština nabízí a jejich základní užití. Další obsahově nejrozsáhlejší kapitola nabídne

vhled do infinitivních vět a realizace infinitivu ve vedlejších větách kompletivních, kterým se

budeme věnovat trochu podrobněji, ale také ve větách adverbiálních, vztažných a účinkových.

Součástí této kapitoly budou dále slovesné perifráze aspektuální povahy, jež bude doprovázet

řada příkladových vět. Závěrem této kapitoly budeme pozorovat způsob, jakým je možné

nahradit konjunktiv infinitivem osobním. Celou následující kapitolou již zacílíme na španělský

infinitiv, jejíž koncept se bude týkat stejných oblastí zkoumání jako v části o portugalštině. Opět

jej budeme klasifikovat zprvu obecně a následně se zaměříme na jeho syntaktickou funkci ve

vedlejších větách a slovesné perifráze aspektuální, přičemž se v této kapitole budeme již snažit

poukazovat na některé podobnosti a odlišnosti obou jazyků. V poslední kapitole se budeme

zabývat už jen porovnáním infinitivu portugalského a španělského a soustředíme se na zásadní

2

odlišnosti a podobné aspekty užívání a tvoření infinitivu v námi vybraných oblastech z

předešlých kapitol.

V této bakalářské práci se nebudeme zabývat historickým aspektem těchto jazyků, ale budeme

k nim přistupovat synchronní metodou. Hlavním cílem by mělo být ucelené a přehledné

vyjasnění užívání infinitivů tak, aby tato práce mohla sloužit jako příručka, která nám usnadní

orientaci v tomto tématu.
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2 Infinitiv a jeho varianty v portugalském jazyce

V prvé řadě je důležité vysvětlit, co se pod tak specifickým tvarem slovesa, jakým je infinitiv,

skrývá. Jak jsem již zmínila v úvodu, infinitiv je typický svojí povahou komunikaci usnadňovat.

Jinými slovy, jak uvádí ve své dizertační práci Metoděj Polášek, mluvíme o charakteristickém

aspektu ekonomičnosti jazyka a vzhledem k existenci flektivního infinitivu portugalského

jazyka to u něj platí snad ještě výrazněji než u těch zbylých.1 Pojďme se však zaměřit přímo na

definici, která se dle mnohých lingvistů různí. Dva z hlavních představitelů tradiční lingvistiky

portugalského jazyka definují ve své gramatice infinitiv slovy: ,,Všechny (nefinitní tvary

sloves) se charakterizují tím, že sama o sobě nemohou vyjádřit čas, ani způsob. Jejich časová a

modální hodnota je závislá na kontextu, ve kterém se objevují ˮ .2 Což tedy znamená, že sloveso

v infinitivním tvaru až na dějový význam samo o sobě žádnou další informaci nepřináší.

Z dalších lingvistických definic se nám pak nabízí ta pohledem Františka Čermáka. Infinitiv je

dle jeho slov ,,reprezentativní, bezpříznaková (slovníková) forma slovesa ˮ3. I tento autor se

v souvislosti s tímto tématem zmiňuje o tzv. funkční ekonomii, kterou míní především to, že

infinitní formy sloves jsou rozsahem kratší v porovnání s vedlejšími větami, s kterými jsou

souznačná a konvertibilní.4 Tento aspekt úspornosti a možnost převoditelnosti si ukážeme

v pozdějších kapitolách, kde se budeme zaměřovat na realizaci infinitivu ve vedlejších větách.

1 Polášek, Metoděj. Vedlejší infinitivní věty v portugalštině. Dizertační práce, 2015, str. 17
2 Cunha, Celso; Cintra, Lindley. Nova Gramática do Português Contemporâneo. Lisboa: João Sá da Costa,

1999, str. 480: “Caracterizam-se todas por não poderem exprimir por si nem o tempo nem o modo. O seu valor

temporal e modal está sempre em dependência do contexto em que aparecem.ˮ
3 Čermák, Fratišek. Jazyk a jazykověda. Přehled a slovníky. Praha: Karolinum, 2011, str. 157
4 Čermák, Fratišek (2011, str. 156)
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2.1 Klasifikace infinitivu osobního a neosobního

Portugalština rozlišuje dva základní typy infinitivu, a to osobní (infinitivo pessoal) a neosobní

(infinitivo impessoal). Pokud zdůrazníme syntaktické hledisko, neosobním infinitivem

rozumíme ten, který nemá podmět, neboť se nevztahuje k žádné gramatické osobě. Naproti

tomu stojí osobní infinitiv, kterému lze přiradit podmět a může i nemusí obsahovat flexi

(ohýbání).5 Jednoduše řečeno, známe nositele vyjádřeného děje, stavu či vlastnosti. V práci

Metoděje Poláška se však dozvíme, že na tuto problematiku lze nahlížet dvěma přístupy,

syntaktickým a morfologickým a v souvislosti s tím neexistuje společný postoj lingvistů.

V gramatických příručkách proto nalezneme různé definice, které se opírají buď o morfologii,

syntax či zmíněné přístupy kombinují.6 My se však v této práci budeme zabývat spíše

syntaktickým přístupem.

Infinitiv osobní tvoříme na rozdíl od neosobního, připojením osobních koncovek, s výjimkou

1. a 3. osoby jednotného čísla, ke slovesu jakékoliv třídy.7 Tyto osobní koncovky vyjadřují

mluvnické kategorie osoby a čísla.

Jak se infinitiv osobní u jednotlivých osob tvoří, si názorně ukážeme na níže uvedené tabulce.

Sloveso TRABALHAR (pracovat)

1. os. sg. trabalhar 1. os. pl. trabalharmos

2. os. sg. trabalhares 2. os. pl. trabalhardes

3. os. sg. trabalhar 3. os. pl. trabalharem

Sloveso COMER (jíst)

1. os. pl. comer 1. os. pl. comermos

2. os. pl. comeres 2. os. pl. comerdes

3. os. pl. comer 3. os. pl. comerem

5 Cunha, Celso; Cintra, Lindley. Breve Gramática do Português Contemporâneo. Lisboa: João Sá da Costa,

1998, str. 342
6 Polášek (2015, str. 17)
7 Jindrová, Jaroslava; Mlýnková, Schalková. Portugalština. Leda, 2014, str. 158
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Ještě, než přejdeme k další podkapitole, vysvětlíme si, čím se od sebe odlišuje infinitiv osobní

a infinitiv flektivní, neboť bývají velice často mylně zaměňovány. Důležité je si uvědomit, že

zatímco infinitiv flektivní je pokaždé osobní, osobní infinitiv nemusí být pokaždé flektivní.

K tomu, abychom určili podmět infinitivu, nepotřebujeme flexi slovesa, proto je zapotřebí dělat

rozdíly mezi pojetím osobnosti a flexe.8

2.2 Flektivní a neflektivní tvar infinitivu


[…]


vedlejší, ale spíše samotné substantivum, resp. to, o jaký typ substantiva se jedná.

Podle autorky Hernanz (1999) predikáty, které vyjadřují vůli a vliv a řídí subjunktiv, se mohou

jednoduše kombinovat s komplementy infinitními, zatímco smyslové predikáty a ty, které

vyjadřují mluvu, jež se kombinují s komplementy v indikativu běžně infinitiv nepřipouští. Její

tvrzení spočívá v tom, že existuje kompatibilita mezi komplementy finitními v subjunktivu a

komplementy infinitivními, protože subjunktiv nepředstavuje plný slovesný způsob ve stejném

měřítku jako indikativ.

Ze studie Vázqueze (2012) nám vychází najevo, že v případě užití portugalské flektivní formy

infinitivu v kompletivních větách substantivních, se španělština nejběžněji uchyluje k užití

subjunktivu, indikativu nebo k samotnému infinitnímu tvaru. Pakliže se jedná o slovesa

deklarativní, poznávací, úsudková či slovesa, která vyjadřují mluvu, uchýlí se španělština

k užití subjunktivu. V případě sloves modálních a intranzitivních naopak upřednostní užití

indikativu. Může také zvolit infinitivní formu, ale k tomuto typu nahrazování příliš nedochází.

Na závěr se podíváme na několik příkladů nahrazování v různých syntaktických funkcích.

Portugalština: É preciso saírdes cedo.126 (flektivní infinitiv)

Španělština: Es preciso salir nosotros temprano./Es preciso que salgáis temprano.127(užití

infinitivní formy či subjunktivu)

Portugalština: Declaramos sermos galegos.128 (flektivní infinitiv)

Španělština: Declaramos ser/que somos gallegos.129 (užití infinitivní formy či indikativu)

126 Vázquez (2012, str. 128)
127 Idem, ibidem.
128 Vázquez (2012, str. 129)
129 Idem, ibidem.
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Poslední oblastí porovnání této práce je užití portugalského a španělského infinitivu ve

slovesných perifrází aspektuálních s durativním významem, neboť v nich nalézáme jednu ze

zásadních odlišností. Na rozdíl od portugalštiny, která připouští především infinitivní, méně

pak gerundiální vazby, španělština v takovéto konstrukci infinitiv nepřipouští. Namísto

infinitivu zde nalezneme konstrukce s gerundium, což se spíše blíží brazilské portugalštině.

Jak již bylo řečeno, nejhojněji užívanou konstrukcí durativního významu v portugalštině je

estar a + infinitiv. Ekvivalentem pro španělštinu je pak vazba estar + gerundium.

O presidente está a falar. x El presidente está hablando. Prezident hovoří.
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6 Závěr

V této práci jsme se zabývali primárně problematikou infinitivu v portugalském jazyce,

přičemž naším cílem bylo toto téma uchopit pomocí obecné klasifikace, definováním

jednotlivých typů a následně pozorováním užití infinitivu v konkrétních oblastech jako v řadě

vedlejších vět a některých slovesných perifrázích. Abychom dospěli ještě k lepšímu pochopení,

rozhodli jsme se pro srovnání s dalším románským jazykem, španělštinou, kde jsme aplikovali

stejný postup. Na základě podobnosti obou jazyků jsme předpokládali, že se ve většině případů

budou porovnávané infinitivy v otázce tvoření a užití shodovat. Ačkoliv jsme během této práce

dospěli k několika zásadním odlišnostem, s jistotou můžeme říct, že se náš předpoklad naplnil.

V poslední srovnávací části jsme se snažili vycházet ze zkoumaných oblastí předešlých kapitol

a následně vyzdvihnout ty oblasti, které nabízely pro srovnání nejpodstatnější rozdíly. Tyto

odlišnosti jsme se snažili popsat a za pomoci příkladových vět vzájemně definovat. Existence

flektivního tvaru portugalského infinitivu tvoří zásadní rozdíl mezi jednotlivými jazyky a tuto

skutečnost jsme se snažili pozorovat v rámci kompletivních vět substantivních, které jsou samy

o sobě podstatnou částí naší práce. V této části nám šlo primárně o to zjistit, čím je flektivní

tvar infinitivu v portugalštině nahrazován ve španělštině. Došli jsme k závěru, že španělština

nabízí dva typy nahrazení s ohledem na to, o jaký druh slovesa se jedná. Flektivní infinitiv

v portugalštině tak může být ve španělštině nahrazen subjunktivem či indikativem. Méně

častým nahrazováním je pak ještě užití samotné infinitivní formy. V rámci správného užití

kompletivních vět infinitivních či finitních obecně jsme se dozvěděli, že užití infinitivu bude

častější u vět s koreferenčními podměty a užití finitní formy, pakliže bude věta vedlejší uvádět

nový podmět. Také jsme došli k závěru, že užití infinitivu bude častější u modálních substantiv

a substantiv vlivu, jež jsou sémanticky kompatibilní se způsobem subjunktivu, zatímco užití

finitní formy bude častěji u substantiv smyslových, poznávacích a substantiv mluvy.

Zajímavostí, na kterou jsme přišli, je pak bezpochyby poznání, že i přes existenci flektivního

infinitivu portugalština upřednostňuje kompletivní věty finitní více než španělština.

Poslední oblast naší práce se týkala slovesných perifrází aspektuálních, kde jsme si opět

potvrdili náš předpoklad o podobném tvoření a užití těchto konstrukcí jak v portugalském, tak

španělském jazyce. I přesto, že se oba systémy velice podobají, nutno zmínit, že španělština

mnohem častěji upřednostňuje konstrukce s gerundiem, které evropská portugalština zná, ale

téměř vůbec nepoužívá.
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Cílem této práce bylo ucelené a přehledné vyjasnění základního užívání infinitivů a tím

vytvoření jakési příručky, která nám usnadní orientovat se v tomto tématu a věříme, že jsme

vytyčený cíl splnili.
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