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Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice infinitivu a jeho srovnání

v portugalštině a španělštině. Zvolené téma je bezpochyby přínosné, neboť tyto dva jazyky sice

představují jazyky příbuzné, nicméně zrovna v problematice infinitivu vykazují rozdíly, kdy

portugalština disponuje jeho flektivním tvarem, který španělština nemá. Nabízí se tedy otázka,

kterou si autorka položila, tj. jak se tento rozdíl v praxi projevuje.

Autorka zvolila přístup spíše popisný a své poznatky čerpá z portugalských a španělských

gramatik, nikoli z vlastního výzkumu. Práci přehledně rozdělila na část věnovanou infinitivu

v portugalštině, jeho tvarům a použití, dále část věnovanou infinitivu španělskému, jeho tvarům

a použití, a následně infinitivy u obou jazyků srovnává a snaží se dobrat rozdílů v jejich

chování.

V kapitolách 2 - 4 bych v některých případech volila přesnější formulace či dovysvětlení pouze

nastíněných faktů. Např. kap. 2.1, str. 4 – dle M. Poláška můžeme na problematiku nahlížet

„syntaktickým a morfologickým přístupem“, postrádám však upřesnění, v čem tyto úhly

pohledu spočívají a v čem se liší. Za mírně matoucí považuji i vysvětlení rozdílů mezi osobním

a flektivním infinitivem na str. 4. Na str. 18 pak autorka definuje vztažné věty infinitivní jako

věty tvořené konstituentem A a slovesem SER – chce tím řici, že je to jediná možná podoba

vztažných infinitivních vět? Dovysvětlení by si zasloužila i formulace na str. 22, že „flektivní

formu infinitivu zde nalezneme jen zřídkakdy, tato skutečnost pak slouží několika lingvistům

jako argument, proč vedlejší věty účinkové ze syntaktického hlediska neřadíme do vedlejších

vět adverbiálních“. Za matoucí považuji i větu na str. 27 „Četné nahrazování se týká některých

vedlejších vět konjunktivu imperfekta a konjunktivu minulého času“ – znamená to, že věty

s jinými konjunktivy krátit nejdou? Stejně tak bych považovala za přínosnou nějakou stručnou

přehledovou kapitolku o funkcích infinitivu obecně (z hierarchizace kapitol přirozeně vyplývá,

že jeho primární funkcí je krácení vět. Je tomu skutečně tak?).

V případě klíčové třetí části je pak škoda, že se některé dílčí kapitoly soustředí spíše na

charakteristiku typu vět dle sémantické klasifikace sloves než na samotnou roli infinitivu v nich

a opomíjí zmínit, zda se u daného typu slovesa preferuje užití formy flektivní či neflektivní,

případně zda je k volbě určité formy infinitivu nějaký dohledatelný důvod. Kapitole by dle

mého názoru prospělo, kdyby na konci každé dílčí části byl stručný souhrn popisující roli

infinitivu v daném typu vět, zejména pak v jakých situacích se preferuje tvar flektivní před

neflektivním či existují-li kontexty, kdy je možno použít ten či onen bez rozdílu významu (viz

třeba autorčina poznámka na str. 15, že u kompletivních vět předmětných přímých je u sloves

hodnotících možno použít jak flektivní tak neflektivní tvar). Toto shrnutí by autorka mohla

doplnit při obhajobě práce.

Velmi oceňuji kapitolu 5, kde autorka projeví své analytické schopnosti, když systematicky

srovná chování infinitivu v obou jazycích. Zároveň v této kapitole zcela naplní cíle, které si

stanovila v úvodu práce, tj. např. ukázat, jaké prostředky užívá španělština tam, kde se

portugalština uchyluje k flektivnímu infinitivu. Závěry, ke kterým autorka místy dochází, sice

nejsou nijak nové (např. informace, že v perifrastických konstrukcích španělština preferuje

gerundium), nicméně představují logickou dedukci na základě analyzovaných faktů a v rámci

daného tématu tudíž nemohou být opominuty. Stran dosažených závěrů bych v rámci obhajoby

jen požádala o komentář tvrzení na str. 38, kde autorka zmiňuje, že „na rozdíl od portugalštiny

může ve španělštině v určitých případech docházet k záměně infinitivu jednoduchého a

složeného“ – v portugalštině k těmto záměnám nikdy nedochází?

Navzdory výše uvedeným komentářům považuji předkládanou práci za kvalitně a systematicky

zpracovanou. Autorka ukázala, že je schopna obstarat si adekvátní a aktuální sekundární

literaturu a umí s ní pracovat. Oceňuji, že v práci dokonce odkazuje i na jiné diplomové či

doktorské práce, které se problematice věnovaly. V dílčích pasážích taktéž prokázala schopnost

analytického myšlení, stejně jako schopnost vyvodit z analyzovaných faktů logické závěry. Po

formální stránce je práce psána velmi srozumitelně, s minimem nejasných formulací, chyb či

překlepů (např. str. 3 „nefinitní tvary se charakterizují tím, že sama o sobě nemohou vyjádřit...“,

str. 9 „studenti jsou schopné se učit…“, str. 13 – nepřesné uvedení příkladu věty nahraditelné

„algo, alguém“, str. 14 – nejasná formulace „kompletivní věty předmětné přímé plní funkci

tranzitivních a ditranzitivních sloves“, str. 39 – „infinitní konstrukce sami o sobě“ atd.).

Domnívám se tedy, že bakalářská práce Petry Fejfarové splňuje všechny požadavky kladené

na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji její klasifikaci známkou velmi dobře.
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